平成２９年度 埼玉県北部地域保健医療・地域医療構想協議会（第１回）

議事概要

１ 日 時 平成２９年１２月４日（月）

      午後７時から午後８時５分まで

２ 場 所 深谷市上柴生涯学習センター・上柴公民館 大会議室

３ 出席者

 ・委 員（別添のとおり）

   委員総数３７名 出席３７名（うち代理２名）

 ・関係者

   管内市町職員等

 ・事務局

   保健医療政策課、熊谷保健所、本庄保健所 職員

 ・傍聴人

   ４名

４ 議事内容

（１）第７次埼玉県地域保健医療計画について

   埼玉県地域保健医療計画（第７次）案の概要について資料１－１により、

  第７次地域保健医療計画及び第７期介護保険事業（支援）計画における在宅

  医療・介護サービス等の見込量の整合について資料１－２により、保健医療

  政策課から説明。

（２）北部保健医療圏圏域別取組について

   第６次北部保健医療圏圏域別取組の実施状況について資料２－４により、

  第７次北部保健医療圏圏域別取組の項目（案）について資料２－５により、

  熊谷保健所から説明。

 【主な質疑等】

  ・ 新型インフルエンザ対策のまん延期病床の具体的な取組は、今後どのよ

   うに県から医療機関等に示されるのか。

   → 防護服等、医療従事者の感染防止のための機器の整備を今後県で行

    っていく予定。

  ・ 小児の在宅医療について、かなり注目されてきているが、この点につい

   て、取組に何か触れるのか。

   → 今後検討する。

  ・ 北部保健医療圏圏域別取組の項目の案は、医療の各分野にわたっている

   が、第７次埼玉県地域保健医療計画の策定の趣旨と計画の性格は、特に高

   齢者医療に限ったもののように思われるので、この点についても今後検

   討してほしい。

   圏域別取組を事務局案の５項目（親と子の保健対策、在宅医療の推進（在

  宅歯科診療を含む）、精神疾患医療、健康増進・生活習慣病等予防対策）で

  進めることを決定した。

（３）埼玉県地域医療構想について

   平成２８年度病床機能報告の結果について資料３－１により、保健医療

  政策課から説明。

   医療機能の分化と連携に関するアンケート調査（案）について資料３－２

  により、熊谷保健所から説明。

 【主な質疑等】

  ・ 各病期のスムーズな連携といっても、現実には疾患によって異なり、患

   者にとってはあまりスムーズではないということもある。各病院がそれ

   ぞれの機能をある程度持ちながら、一定の目安として疾患ごと、病期ごと

   の機能分化を図ることしかできないのではないか。

   → アンケート調査の結果を医療連携のイメージ図にまとめる際には、

    病院に集まったいただき、医療機能の分化と連携を図る上での問題点

    を含め、議論してもらいたいと考えている。

  ・ 地域医療構想で推計された２０２５年の必要病床数は、現場での病床の

   過不足についての感覚と合っていないのではないか。もっと地域ごとの

   細かい補正が必要ではないか。